
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 
Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 

          

Prot. n.  2704/4.1.m     Ostuni, 10/09/2020 

         ALL'ALBO on line 

         AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Determina procedura di acquisto licenza software AULE VIRTUALI per DDI (didattica digitale 

integrata) 

C.I.G. ZDF2E41FF6; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto Interministeriale n.129 del 29 Agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche relativamente alla attività 

negoziale” 

VISTO l’art.32,c.2 e l’art.36,c.2, lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50,”Nuovo codice dei 

contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, rispettivamente, le fasi delle procedure di affidamento e i contratti 

sotto soglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

quarantamila euro;  

VISTE le linee guida dell’ANAC n.4, di attuazione del D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50, aggiornate al d. lgs. 19 

Aprile 2017 n.56;  

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO il Piano Triennale dell’Istituto per l’offerta Formativa P.T.O.F.; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attivabili da parte di questo Istituto per l’acquisizione 

di beni/servizi di cui all’oggetto;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Merenda dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 187 del 26 marzo 2020 che stanzia risorse per favorire la 

didattica a distanza in relazione alla emergenza Covid – 19;  

VISTA la Nota del M.I. prot. 4527 del 3 aprile 2020 comunicazione di assegnazione risorse per l’acquisto di 

Piattaforme e strumenti digitali per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, lett.a) del decreto-legge 18 

del 2020 per un importo pari ad € 1072,87;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

CONSIDERATO, pertanto, che l’acquisto è da intendersi di estrema urgenza in quanto finalizzato alla 

fruizione dei servizi digitali presenti sulla Piattaforma per consentire a tutti gli alunni dei diversi ordini di 

scuola le attività di didattica a distanza, già avviate dalla Scuola, per tutto il periodo di sospensione delle 

attività didattiche e fino al termine dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è necessario al fine di poter garantire la continuità della 

didattica a distanza e la Didattica Digitale integrata;  

VISTE le Linee guida sulla gestione della didattica digitale integrata del Ministero dell’Istruzione del 7 agosto 

2020; 

RITENUTO necessario provvedere all’acquisto della licenza software di AULE VIRTUALI e assicurare la 

fruizione di un pacchetto di ore di formazione sull’utilizzo software AULE VIRTUALI al personale docente, al 

fine di concedere agli alunni la possibilità di seguire la didattica a distanza e la didattica digitale integrata 

come deliberato nel Collegio dei docenti del 9 settembre 2020;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale riconducibile alla realizzazione del servizio;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 1000,40 IVA inclusa;  

VISTA la proposta pervenuta il 10 settembre 2020 dall’agente di zona dell’Operatore GRUPPO SPAGGIARI 

PARMA S.P.A. con sede in - VIA FERDINANDO BERNINI 22 A , 43126, PARMA (PR) - Cod.Fiscale e Partita IVA 

dell’impresa n. 00150470342;  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1000,40 (IVA 

inclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per i sotto indicati motivi:  rispetto delle caratteristiche 

essenziali richieste;  operatore di comprovata serietà e competenza nel settore;  congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 

Decreto dal Decreto Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei 

requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 



Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario,  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZDF2E41FF6; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1000,40 compresi di IVA, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

CONSIDERATO che questo Istituto ha già in uso l’applicativo Classe Viva del Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di acquistare la licenza software 

Aule Virtuali comprensiva di un pacchetto formazione costituito da 3 ore di addestramento a distanza 

sull’utilizzo della piattaforma Aule Virtuali e 2 webinar su esperienze di valutazione con la didattica a 

distanza e sulla creazione di contenuti accessibili, valida fino al 31/12/2021, mediante Affido diretto ai sensi 

dell’art.36,c.2, lettera a) del D. lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i., alla ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A . 

Il relativo impegno di spesa per un importo complessivo e disponibile sarà di € 1000,40 imputandolo alla 

scheda finanziaria A.3.2. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e s.m.i. è la 

Dirigente Scolastica dott.ssa Giuseppina Merenda. 

La presente determina, ai sensi dell’art.29, c.1, del d.lgs18 Aprile 2016, n. 50, è pubblicata sul sito 

istituzionale di questo Istituto Scolastico, nella sezione Albo on line. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Merenda 

f.to digitalmente 


